
1. Ur.dang-Undang Nomor 17 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kota Kecil Dalam 

Lingkungan Propinsi Jawa Timur, Jawa Tengah dan 

Jawa Barat; 
2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2003 Nomor 4 7, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4286); 

bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 11 Peraturan 
Daerah Kota Magelang Nomor 1 Tahun 2019 ten tang 

Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan 

dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2018, perlu 

menetapkan Peraturan Walikota tentang Penjabaran 

Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan 

dan Bclanja Daerah Tahun Anggaran 2018; 

WALIKOTA MAGELANG, 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

PERATURAN WALIKOTA MAGELANG 

NOMOR 24 TAHUN 2019 

TENT ANG 

PENJABARAN PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN 

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2018 

PRO VIN SI JAW A TENG AH 

W ALIKOTA MAGELANG 

Mengingat 

Menimbang 



3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

4. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang 

Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4400); 
5. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421); 

6. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 

Perimbangan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

7. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 

Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5049); 

8. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 

Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5234); 
9. Undang- Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang 

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 

atas Undang - Undang Nomor 23 Tahun 2014 ten tang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 



Indonesia Tahun 2007 Nomor 19, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4693 ); 

Penyelenggaraan Pemerintahan 

(Lembaran Negara Republik 
Informasi Laporan 

kepada Masyarakat 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 

Nomor 48, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4502); 
11. Peraturan Pemerintah Nomor 54 Tahun 2005 tentang 

Pinjaman Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 136 Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4574); 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang 

Dana Perimbangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia tahun 2005 Nomor 137, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4575); 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang 

Sistem Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 138, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4576); 

14. Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2005 tentang 

Pedoman Penyusunan dan Penerapan Standar 

Pelayanan Minimal (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 150, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4585); 

15. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang 

Pelaporan Keuangan dan Kinerja Instansi Pemerintah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006 

Nomor 25, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4614); 

16. Peraturan Pemerintah Nomor 3 Tahun 2007 tentang 

Laporan Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah kepada 

Pemerintah, Keterangan Pertanggungjawaban Kepala 

Daerah kepada Dewan Perwakilan Rakyat Daerah, dan 



17. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang 

Standar Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 123, Tambahan 

Lernbaran Negara Republik Indonesia Nomor 5165); 

18. Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2012 tentang 

Hibah Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Talrun 2012 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5272); 

19. Per aturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 tentang 

Pe. nbinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 73, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6041); 

20. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Perigelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan 

Lernbaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

21. Peraturan Daerah Kota Magelang Nomor 2 Tahun 2009 

tentang Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Lembaran Daerah Kota Magelang Tahun 2009 Nomor 3); 

22. Peraturan Daerah Kota Magelang Nomor 3 Tahun 2016 

tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 

(Lembaran Daerah Kota Magelang Tahun 2009 Nomor 3); 

23. Peraturan Daerah Kota Magelang Nomor 8 Tahun 2018 

tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2018 (Lembaran Daerah Kota 

Magelang Tahun 2018 Nomor 8); 

24. Peraturan Daerah Kota Magelang Nomor 1 Tahun 2019 

tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2018 
(Lembaran Daerah Kota Magelang Tahun 2019 

Nomor 1-171); 



3) Belanja Bantuan Sosial Rp 6.623.398.000,00 

4) Belanja Bantuan Keuangan Rp 660.702.300,00 

5) Belanja Tidak Terduga Rp 0,00 

Jurnlah Belanja Tidak Langsung Rp280.174. l 90.595,00 

Rp262.442.804.917,00 

Rp 10.447.285.378,00 

2. Belanja 

a. Belanja Tidak Langsung 

1) Belanja Pegawai 

2) Belanja Hibah 

Pasal 1 

Laporan Realisasi Anggaran Tahun Anggaran 2018 terdiri atas: 

1. Pendapatan 

a. Pendapatan Asli Daerah Rp249.877.424.347,00 

b. Dana Perimbangan Rp570.455.64 l.253,00 

c. Lain-lain Pendapatan Yang Sah Rp 87.756.420.309,00 

Jurnlah Pendapatan Rp908.089.485.909,00 

PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 

PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 

2018. 

PENJABARAN TENT ANG WALIKOTA PERATURAN 

MEMUTUSKAN: 

25. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nornor 13 Tahun 2006 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 

sebagairnana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Peraturan Menteri Dalarn Negeri Nomor 21 

Tahun 2011 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nornor 13 Tahun 2006 tentang 

Pedornan Pengelolaan Keuangan Daerah; 

Menetapkan 



Pasal 4 

Penjabaran Laporan Realisasi Anggaran sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 3 tercantum dalam Lampiran II yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Walikota 

ini. 

Pasal 3 
Ringkasan Laporan Realisasi Anggaran sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 1 clirinci lebih lanjut ke dalam 

penjabaran laporan realisasi anggaran. 

Pasal 2 

Ringkasan Laporan Realisasi Anggaran sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 1 tercantum dalam Lampiran I yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Walikota 

ini. 

Rp134.408.800.314,00 

Rp184.727.834.875,00 

Rp 21.062.774.000,00 

Rp 163.665.060.875,00 

Rp 55.417.296.173,00 

Rp364.33 l .345.509,00 

Rp237.422. 914.193,00 

Rp657 .171.555.875,00 

Rp937.345.746.470,00 

(Rp 29.256.260.561,00) 

3. Pembiayaan: 

a. Penerimaan 

b. Pengeluaran 
Jumlah Pembiayaan Netto 

Sisa lebih pembiayaan anggaran 

tahun berkenaan 

b. Belanja Langsung 

1) Belanja Pegawai 

2) Belanja Barang dan Jasa 

3) Belanja Modal 

Jumlah Belanja Langsung 

Jumlah Belanja 

Defisit 



BERITA DAERAH KOTA MAGELANG TAHUN 2019 NOMOR 24 

JOKO BUDIYONO 

SEKRETARIS DAERAH KOTA MAGELANG, 

Diundangkan di Magelang 

pada tanggal 26 Juli 2019 

SIGIT WIDYONINDITO 

Ditetapkan di Magelang 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan W alikota ini dengan penempatannya 

dalam Berita Daerah Kota Magelang. 

Pasal 5 

Peraturan W alikota ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 



0 
0 

0 c 

..... 
0 

0 
0 
o' 
0 
0 
t"'i ,.., 
LI') 

~ 

..... 
c:, 
0 

8 

- 0 

N 
0 

g 8 8 
0 0 0 
0 0 0 

.......... 
0 0 

..... 
0 

............... 

0 
0 

8 
0 

"' - LI') 

"' r-- 
0 
\!) 

< ..., 
z :s 
U,I = 

I 

c:, 
0 
cS 
0 
0 

~ 
r--, 
vi 
N 
N 

- - 0 0 

_, 
0 

~l I, i I - ' I.!!! i If!. I 

i 

I 
i 



E 
z 
~ z z w 

z :.: 
~ 

ci: w ; = z = ::) 

J: ::c 
II.I i: a. z 

~ I < ~ ~ <( 

z I < z 
~ ~ 
> 
:$ ~ 
= <[ 

J: ~ 
w z 
a. w 

::c 
Q. 

... I = II.I § ..I 
< <[ 

1/) ~ vi 
~ 

! 
5 

! 
c2 

I 
~ 
~ 
:::, 

§ 
f! 
"' w 
Q. 

I ;,. 
z w 
0.. 

"' ~ 
::;: 
5 

r-, 0 N 

°' 0 

°' o' 
c 

°' ~ 
"' ro 
J: 

s 0 
0 0 ...,.- 15 ~ \/) ..... s N M ...... ci Q 

°' 0 w z 
N GO 

~ 
... 

°' co z 
!'Si 0 0 z, sr :t > 

..:= Q 
M ... ..... 3: 

t:; 
~ ... 
1/) 

0 0 
0 0 
v,' ...,.- ,...._ ..... 
GO M 

~ ci 
0 

0 GO 
vi cx:i 
ID 0 

"' sr 
l"i ..:= 
ID M ...... ..... 

II 
0 0 
0 0 
g' 0 
0 
ci 
°' °' " 0 ,...._ 
,,.; 
~ 

0 
0 
o' s 

,...._ GO 0 sr 0 0 
GO °' 0 ..... 0 0 

..... ,...._- °' c5 ...,.- c5 o' I ..... °' 0 ..... 0 0 ~ \0 ..... ..... ..... 
0 ..... ....... ~ z 

:i 0 s 0 s 0 8 ::) 0 0 0 
:.: °' 0 ID' 0 c5 0 
ci: M \/) r-, ..... - 
w sr N GO 0 = .,; ..... 0 
....... N a, ci -- r-, N M 

...; °' °' ::c Lt') N r-i 
< ...... -e- z, ~ = Q. 11'1 ..:= 
J: ci: M 

i: 
....... ..... 

ci: w = 

8 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 

0 v,' .JS °' c5 c5 .... .- r-, ,...._ g: 0 0 
ID GO GO 0 0 
Lf') ..:= $ .,; ci ;?: ci M ID 0 
ID GO r-, 0 0 I'-: ... N " r-i " (X) 1/) '° N 

~ 
N °' N ill 

Lf') I'-: °' ,...._ 0 
N ci l"i ...; 

:I ..,. .,; sr 
GO GO N 

< ~ ..... ..... 
w 
ci: 

..... 
0.. 
ci:: ....... 
::c :s ....... 8 8 0 0 0 

0 0 0 0 
::E: 0 c5 g s 0 0 
::) 0 0 0 0 

'"' ::c 8 0 0 0 0 0 s ci $ $ ci ci .f 
0 0 ,...._ 

~~ ~ ,...._ r-, 0 0 " 
" ci N ci co r-i 

r-, °' Lf') N ID 
1/) ::c 0 r-, °' ,...._ 0 z,c r-, 

~ ci l"i ..... 
:i ~ 

,., l"i GO N 
~ ..... ..... 

<ci: ~ 
~~ 
z < 

I 
E' 
1/) 
ti:: w 
Q ....... -- 1/) 

3 a. 
ci: 
::) 
1/) 

"' >, c: 
E 
::, 
<ii 
.0 
(!) 

z IJ) 

< c s: 

~ 
N e e "' (!) 

O> "' ::) O> Cl c: 
<i: s: 
c: s ::c ::c ::, c ~ :i s: ·c: . ~ (!) w w E is < c: (!) 

Q ~ Q. 

"' 'vi z z O> "' c: ~ ~ O> t, c: "' (!) ..>/!. 

~ 
t > <i: > ·c s c: c: "' "' ..... c: = ::c = O> - ~ J: ' :i J: c: "' .a .0 w . 

w E 'vi II,, w a. :.c (!) "' z is z 1;; :,,:'. J: 
Q. c c :i z ~ s: "' "' "' "' :§ § J: i5 E E \ (!) ; ...J ·~ ·c ..I 

(!) II.I 
II.I "' c: c: ~ V) (!) (!) = z vi Q. Q. z 

J: w II.I 
II.I a. a. 
a. 

~5 
.-4 ..... ,...._ 00 ::E: ci: i=> ..... ..... ..... ..... N 

M M M M M M r 
... 



..... 
s 
c, 
0 

..... 

..... 
0 

,,, 
0 

..... - ..... 

Lt')Lt)Lt)lt')LI) 

c: 

j 
"' '"" c 
"' °' c 
"' '2 
t= 

- ...... 0 0 0 

.......... 
0 0 

... 
0 

0 
0 

0 
0 

... ... 
..... --< 
O c., 

..... 
0 

I 
I 

;::, 
0 
0 s 
ID 
N 
r-, 

"' N 
N 

Ln 

0 
0 

0 
0 

- 0 

N 
0 

s 
0 g 
0 

8 co 
ID 
!:'.!. 

0 
0 g 
0 ,...; ..... 
Ln ,...; 
t) 
ID 

1 ... I 
I ~ i 

ii 
I 
I 

I 
I 
I 

z 
~ s w ,., 
z w a. 

.... .... 
c: 
11! 

·~ 
.:3 



~ 
"" c: 
"' E 

z .!!! 
"' c( :I: ,.,, s " 15 

~ 
w ..... z z w 5 0. w z 

" 
... z < 0 z: > g Q .... 

0 0 .... 0 ~ 
0 8 - .... v 8 M ~ 0 ~ M v 0 - :-= t:; 0 00 co M ..... 0 N 0 0 0 0 ...... ...... 0 ~ ....... o' o' ~ ~ ~ 0 °' ~ o' r,1 "'- 0 v' 0 0 \0 \0 g e ...... ~ IO 0 0 0 "' co co 0 ..;- 0 0 "' "' ; .... 

" e .... .... .... - .... - ..... u, z ...... 
~ :::, 

0 0 s s ...... 0 ............ 8 s s 0 8 0 0 s s 0 0 0 :-= 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ~ 0 0 0 0 0 o' 8 8 - 0 0 0 0 0 0 0 0 o' ~- w 0 o' 0 g' 8 0 C> § <:> 0 <:> = 0 0 0 0 0 "' "' co '-' 0 0 0 0 0 0 0 M M g -- vi vi c::i co cl .....: c::i .....: t g 
:z: M M ~ z, r-, N "' ...... 
<I: ....... ~ ~ st: ~ e ~ c::i = 0. .... "' a:: Ill ~ .... :t '-' < 
~ w = 

8 8 0 0 8 8 C) 0 0 8 8 0 C) 8 8 8 c 0 8 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 s 0 0 § o' 0 o' 0 §l 0 o' 0 0 0 0 0 o' rJ 8 0 0 8 0 0 8 0 0 8 0 .... ..... 0 0 

0 ~ ~ ~ 0 0 0 0 '° '° 0 0 M 
c::i 0 c::i s co ...-i g 0 ,,.; vi vi 0 0 c::i § ..... ... .... ..... N 

~ ~ ~ ...... ...... M "' ...... "' 0 LI') N N .... .... 8' 
~ 

0 0 LI') 00 v N 0 0 M ...... ...... r-, M M ..,:. \0 '° .....: vi ....; .....: ,,.; ,,.; 0 0 !:: .....: '° \0 ...... v ...-i .... ~ ~ ~ - .... .... N N "' 
~ 

.... 
~ 

IX 
...... c. a:: 
'-' 
:z: 
5 0 0 0 0 8 8 0 0 0 0 8 0 0 8 s 8 0 0 8 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 z: :z: 0 g § 0 0 g o' § o' 0 §f 8 0 o' 0 g g g o' 8- :::, s 8 g 8 0 8 0 8 8 8 .., 0 0 0 0 0 0 0 0 

~I 0 0 \0 ~ 0 s 0 0 0 0 0 ~ vi vi 0 
~ 

0 0 ....; v ~ 0 CX) 0 co "" N 0 N N 0 8 8 "' M M LI') co LI') N LI') LI') M ...... r-, r-, 0\ ; 
Vl < ,f ..,:. \0 \0 .....: vi ....; co ...-i ...-i ....; 0 0 .....: .....: \0 \0 

~ Zea M ~ N .... .... .... .... N N 

~:::, 
.... 

M 

"'a:: ~ "~ " z 
c( 

...... 
~ 
I: I s: w 

"' jJ Q a. ...... E 
~ "' :::, E ,r 

c: Ill .x :::, u, j .l!l 'iji vi E 1/) ::, 
:::, ~ e ...., 

"' ~ ~ .0 O> e "' ~ 
c: ~ ..c: z ~ & 'vi ~ a. l: "' .:::- :::, 

c.: "' t: "' QI z 
~ u, I ~ c: c' "t:l c.: "' .::- 

"' "' ~ c: Cl ~ :::, I i ro § "t:l ..c: c: c: "' .... ti c: ·~ c: ig ~ E "' ~ .>< .3 .s ~ <: "' :::, ~ "t:l :::, c: :::,. z .... i'l .0 c: c: :i 1/) .s 1/) .9 QI "' g> "' c: "' ::c I i :0 O> ~ "t:l O> :f 1/) c: :::,. <: 
"' c: c: "' Cl c: c: "' c5 ::c N :I: "' -;;; QI "' 'iii :::, ~ "' "' c: <: "' ~ c: -c: O> "' "' c: Cl c5 c: 0, 

::, ·;;; .!!! 2 QI 
~ "' t:: :.:::; a.. "t:l c: "' c: "' "' "' a.. c: 8. ·~ c: c "' Cl c: !it .>< :i "' QI "' c: "' ;g "t:l m c: c: "' QI ~ ..... ~ c: c: ..... OI "' ~ O> c: c: "' "' c: ..... ~ I "' "' 1/) 0 g' "t:l Cl =2 "' "' c: -;;; {!!. 

I 
c: ...., c' ..c: ~ ~ c: .>< fl c: c: .>< "' 'C' :Y. "' "' "' "' ro ~ ~ QI .>< QI QI QI ~ "' -;;; QI "' i ..c: <i ..c: CD ~ ..... a. .l!l u a.. a.. z: 'C' 0.. ~ ..... 
"' "' c2! "' ,!Sl "' "' ro ro 8 "' ro ro "' ro & "' ,!lit "' I CD '2 '2 '2 ·2 '2 '2 ·2 ·2 ·2 ~ ·2 '2 ·2 I "' i "' "' "' "' "' "' "' ro ro "' ro ro "' "' "' ro "' I I '2 ·2 Jl '2 ~ Jl Jl Jl ·2 Jl Jl ~ ·2 a:; ·2 Jl ·2 Jl ro .!!1 ro "' ro CD "' "' Jl ~ Jl a:; Jl j Jl CD z 

I 
I I ;: 

I ~ 
I z 

.... CX) '° "' ,.._ v .... N M N N .... I I 0 0 .... N N M 0 0 0 0 0 0 

(.!I 
.... .... N N M "" "" M M '° ~ '° '° .... .... "' "' .... .... ~ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 .... .... .... - "" M :r 

w:Z: 
N N N N N N N N N N N N N N I o'"' "" N N N N offi ~ 
LI') LI') "' "' "' "' "' "' Ir. "' "' "' "' Lr. "' "' LI') LI') "' :i.:: :i.:: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 w a:: "' "' en a, a, a, a, a, a, "' a, ~ a, a, a, a, a, "' "' - - .... .... .... .... .... - - ..... - .... ..... .... .... - .... I :, 

N N N N N N N N N N N N N "" N N "' N N I I 
"' "' "' "' "' "' "' "' LI') LI') LI') LI') LI') LI') "' "' "' U"I, LI') I ~ 


